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남원중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-08 예산액 2,093,327,000

제1조 2018학년도 남원중앙초등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,093,327,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비는 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 학생복지비나 불우이웃돕기 성금 등으로 사용하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

발행일 :2019-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,093,327 2,065,592 27,735 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,147 62,602 2.9

학생복지/교육격차 해소 9,490 892,235 42.6

기본적 교육활동 1,288 304,731 14.5

선택적 교육활동 10,504 527,528 25.2

교육활동 지원 0 57,827 2.7

학교 일반운영 306 248,404 11.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,756 1,312,373 62.6

이전수입 기타이전수입 250 8,856 0.4

자체수입 학부모부담수입 -12,571 708,386 33.8

자체수입 행정활동수입 3,300 10,300 0.4

기타수입 전년도이월금 0 30,412 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,344,2291,307,223 37,006

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.비법정이전수입 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
23,000 23,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,312,3731,275,617 36,756

1.교육비특별회계전입금수입 1,312,3731,275,617 36,756

1.학교회계전입금 1,312,3731,275,617 36,756

1.학교운영비전입금 448,121 448,121 0

2.목적사업비전입금 864,252 827,496 36,756계약제교원인건비(2018.3~8월분 유치원 방과후과정 시간제강사 
인건비) : (1,530,000원 × 1교) - 1,710,000원 =

-180,000

교과서지원(초등학교교과서무상지원) : 

(33,907,210원 × 1교) - 38,745,000원 =
-4,837,000

(성립전)[국고]학교체육활성화지원(초등학교스포츠강사인건비) 

: (21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)[국고]학교체육활성화지원(초등학교스포츠강사인건비) 

: (26,520,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)[국고]학교체육활성화지원(초등스포츠강사맞춤형복지비

) : (400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도유하학비지원금(교육과정)) : 

(30,243,580원 × 1교) - 22,229,000원 =
8,015,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도유하학비지원금(방과후과정)) 

: (26,270,810원 × 1교) - 20,042,000원 =
6,229,000

학생생활지도지원(저소득층 현장체험학습비 지

원) : (5,720,000원 × 1교) - 7,150,000원 =
-1,430,000

계약제교원인건비(2018.9~2019.2월분 유치원방과후과정 시간제 

기간제인건비) : (27,819,430원 × 1교) - 24,674,000원 =
3,145,000

(성립전)국고)학교체육활성화지원(초등)특수스포츠강사급식비) 

: (1,080,000원 × 1교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원시간제기간제

교사맞춤형복지비) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축수산

물지원)유치원 : 243,000원 × 1교 =
243,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경우수농축수산

물지원)초등 : 3,003,900원 × 1교 =
3,004,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실환경개선

비지원) : 3,150,000원 × 1교 =
3,150,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스하차확인장

치비) : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)체육대회지원(제48회전국소년체전전북1

차대표선수훈련비) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 8,856 8,606 250

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.민간이전수입 3,856 3,606 250

1.기타지원금 3,856 3,606 250

1.기타지원금 3,856 3,606 250
(성립전)대학교실습생운영비(유) : 250,000원

×1회=
250,000

2.자체수입 718,686 727,957 -9,271

1.학부모부담수입 708,386 720,957 -12,571

1.수익자부담수입 708,386 720,957 -12,571

1.급식비 267,502 268,891 -1,389

1.급식비 267,502 268,891 -1,389교직원급식비 : -1,389,000원×1회= -1,389,000

2.방과후학교활동비 333,779 348,152 -14,373

1.방과후학교활동비 333,779 348,152 -14,373미술강사료 : -916,000원×1회= -916,000

발레강사료 : -1,138,000원×1회= -1,138,000

바이올린강사료 : -1,299,000원×1회= -1,299,000

주산강사료 : -992,000원×1회= -992,000

컴퓨터강사료 : -946,000원×1회= -946,000

독서논술강사료 : -864,000원×1회= -864,000

한자강사료 : -744,000원×1회= -744,000

바둑강사료 : -591,000원×1회= -591,000

드럼강사료 : -786,000원×1회= -786,000

로봇과학강사료 : 341,000원×1회= 341,000

영어강사료 : -1,113,000원×1회= -1,113,000

방송댄스강사료 : -594,000원×1회= -594,000

공예강사료 : -1,503,000원×1회= -1,503,000

교육마술강사료 : -497,000원×1회= -497,000

첼로강사료 : -466,000원×1회= -466,000

주산교재비 : -335,000원×1회= -335,000

공예재료비 : -255,000원×1회= -255,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교육마술재료비 : -230,000원×1회= -230,000

생명과학강사료 : -1,700,000원×1회= -1,700,000

생명과학재료비 : -445,000원×1회= -445,000

축구강사료 : -325,000원×1회= -325,000

돌봄간식비 : 794,000원×1회= 794,000

돌봄급식비 : 231,000원×1회= 231,000

3.현장체험학습비 44,792 55,500 -10,708

1.현장체험학습비 44,792 55,500 -10,708수련활동비 : -739,070원×1회= -739,000

현장체험학습비 : -8,831,000원×1회= -8,831,000

테마식현장체험학습비 : -1,138,000원×1회= -1,138,000

4.졸업앨범비 5,155 5,500 -345

1.졸업앨범비 5,155 5,500 -345졸업앨범비 : -345,000원×1회= -345,000

5.누리과정비 57,158 42,914 14,244

1.누리과정비 57,158 42,914 14,244(성립전)교육과정운영비 : 8,015,000원×1교= 8,015,000

(성립전)방과후운영비 : 6,229,000원×1교= 6,229,000

2.행정활동수입 10,300 7,000 3,300

1.사용료및수수료 6,140 4,800 1,340

1.사용료및수수료 6,140 4,800 1,340

1.사용료 6,140 4,800 1,340사용료 : 1,340,000원×1회= 1,340,000

2.자산수입 545 100 445

1.자산매각대 545 100 445

1.자산매각대 545 100 445불용품매각 : 445,000원×1회= 445,000

3.기타행정활동수입 3,615 2,100 1,515

1.이자수입 2,315 2,000 315

1.이자수입 2,315 2,000 315이자수입 : 315,000원×1회= 315,000

2.기타행정활동수입 1,300 100 1,200

1.기타행정활동수입 1,300 100 1,200기타행정활동수입 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

3.기타수입 30,412 30,412 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 30,412 30,412 0

1.순세계잉여금 28,817 28,817 0

1.순세계잉여금 28,817 28,817 0

1.순세계잉여금 28,817 28,817 0

2.정산대상재원사용잔액 1,595 1,595 0

1.정산대상재원사용잔액 1,595 1,595 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,595 1,595 0

세입합계 2,093,3272,065,592 27,735

4 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,602 56,455 6,147

1.기타 교직원보수 57,822 51,675 6,147

1.교직원대체인건비 57,822 51,675 6,147

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비49,267 45,621 3,646

1.기간제교원인건비 45,429 41,783 3,646인건비  3,145,000원×1교= 3,145,000

성과상여금  1,000원×1회= 1,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명×1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,838 3,838 0  

2.유치원방과후과정시간제강사 인건비3,420 3,420 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

3.교육공무직원 인건비 4,018 1,518 2,500

1.무기계약직원인건비 4,018 1,518 2,500
교육공무직추가 인건비  2,500,000원×1회

=
2,500,000

4.기간제교사 성과상여금(초등) 1,117 1,116 1

1.기간제교원인건비 1,117 1,116 1기간제교사 성과상여금  1,000원×1회= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,780 4,780 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 892,235 882,745 9,490

1.급식 관리 310,696 308,838 1,858

1.학교급식운영 310,696 308,838 1,858

1.급식운영비 29,205 28,556 649

1.일반수용비 16,985 16,336 649각종검사수수료  14,000원×1회= 14,000

1 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식소모품구입비  656,000원×1회= 656,000

급식소규모수선비  -21,000원×1회= -21,000

2.연료비 12,150 12,150 0  

3.여비 70 70 0  

2.급식재료구입비 243,920 242,711 1,209

1.급식용식재료비 243,920 242,711 1,209(성립전)식품비  3,247,000원×1회= 3,247,000

식품비  -2,038,000원×1회= -2,038,000

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.대체인건비 760 760 0

1.기간제직원인건비 760 760 0  

5.학교급식식생활관 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.우유급식비 17,078 17,078 0

1.우유대금 17,078 17,078 0  

7.학교급식기구구입비 17,733 17,733 0

1.비품구입비 17,733 17,733 0  

2.보건 관리 18,573 18,573 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,063 10,063 0

1.학생건강검사 4,982 4,982 0

1.학생복지비 4,982 4,982 0  

2.학생정서행동특성검사 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0  

3.여행자공제보험 291 291 0

1.학생복지비 291 291 0  

4.일반운영비 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  

5.약품구입 2,358 2,358 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,358 2,358 0  

6.보건실일반운영 1,408 1,408 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

3.학생복지비 170 170 0  

4.비품구입비 88 88 0  

7.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,510 8,510 0

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.교육격차 해소 479,703 466,889 12,814

1.급식비지원 220,681 220,681 0

1.무상급식지원 220,681 220,681 0

1.학생지원금 220,681 220,681 0  

2.방과후학교활동비지원 196,787 196,787 0

1.방과후학교교육비지원 195,827 195,827 0

1.학생지원금 195,827 195,827 0  

2.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.현장체험학습비지원 5,720 7,150 -1,430

1.저소득층현장체험학습비 5,720 7,150 -1,430

1.학생지원금 5,720 7,150 -1,430
저소득층현장체험학습비지원  -1,430,000

원×1교=
-1,430,000

4.누리과정비지원 56,515 42,271 14,244
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정 56,515 42,271 14,244

1.학생지원금 56,515 42,271 14,244
(성립전)교육과정운영비  8,015,000원×1

교=
8,015,000

(성립전)방과후과정운영비  6,229,000원

×1교=
6,229,000

4.학생복지 83,263 88,445 -5,182

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.맞춤형지원 26,951 26,531 420

1.운영수당 13,055 15,441 -2,386강사료  -2,386,000원×1식= -2,386,000

2.교육운영비 13,896 11,090 2,806운영비  2,806,000원×1식= 2,806,000

3.환경조성 5,645 5,645 0

1.교육운영비 5,645 5,645 0  

4.운영지원 11,604 12,024 -420

1.기간제직원인건비 900 2,200 -1,300초과근무수당  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.일반수용비 992 1,550 -558교사동아리  -558,000원×1식= -558,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 1,654 774 880복지실운영비  880,000원×1식= 880,000

5.목적사업업무추진비 1,758 1,200 558협의회비  558,000원×1회= 558,000

6.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.학생복지운영 39,063 44,245 -5,182

1.학생교과서구입 33,908 38,745 -4,837

1.교육운영비 33,908 38,745 -4,837교과서구입  -4,837,000원×1교= -4,837,000

2.졸업앨범제작 5,155 5,500 -345

1.교육운영비 5,155 5,500 -345졸업앨범제작  -345,000원×1회= -345,000

3.기본적 교육활동 304,731 303,443 1,288

1.교과 활동 247,533 235,537 11,996

1.교과활동지원 99,653 102,351 -2,698
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1.교무부운영 490 490 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.교육운영비 150 150 0  

2.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.학습준비물구입 18,660 18,660 0

1.학습준비물 18,660 18,660 0  

4.기초학력지도 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 2,400 -2,400강사료  -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.교육운영비 0 300 -300교육용소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

5.교수학습지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.거꾸로배움학교(목적) 4,503 4,501 2

1.일반수용비 702 700 2교원연수비  2,000원×1회= 2,000

2.목적사업업무추진비 807 807 0  

3.비품구입비 2,994 2,994 0  

8.실과조리실습실구축(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.비품구입비 8,550 8,550 0  

9.초등2학년첫걸음지원학교(목적) 21,000 21,000 0

1.운영수당 17,250 17,250 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

10.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

11.참신학년제(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,802 1,802 0  

2.교육운영비 8,198 8,198 0  

12.배움두레(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,453 2,000 453리더십배움두레강사비  453,000원×1회= 453,000

2.교육운영비 1,615 1,600 15리더십배움두레운영비  15,000원×1회= 15,000

3.목적사업업무추진비 1,332 1,800 -468
리더십배움두레협의회비  -468,170원×1회

=
-468,000

13.교육과정내실화(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,168 1,168 0  

2.교육운영비 4,992 4,992 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

14.평화통일교육(목적) 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.과학교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.체육교과활동 15,120 15,120 0

1.교과운영 7,620 7,620 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.우수스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽(목적) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.체육대회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.외국어교과활동 6,500 6,500 0
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1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.단기집중영어캠프 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.영어체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.영어교육활성화 영어캠프(목적) 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.[국고]선택교과활동 3,798 3,798 0

1.보건교육과정운영 1,298 1,298 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 498 498 0  

2.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.특수교육교과활동 4,660 4,660 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.특수교육대상자치료지원(목적) 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.유치원교과활동 109,802 95,108 14,694

1.구강검진 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50구강검사  -50,000원×1회= -50,000

2.약품구입 450 400 50

1.학생복지비 450 400 50약품구입  1,000원×50명= 50,000

3.보결수업관리 850 800 50

1.운영수당 850 800 50보결수당  50,000원×1개= 50,000

4.교과운영 12,370 12,370 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 9,370 9,370 0  

3.도서구입비 0 0 0  

5.학습준비물지원 3,939 4,064 -125

1.학습준비물 3,939 4,064 -125수업및학습용품  -125,000원×1회= -125,000

6.학급환경정리 7,808 7,000 808

1.일반수용비 7,808 7,000 808실내외환경개선비  808,000원×1회= 808,000

7.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학생행사 4,729 2,900 1,829

1.교육운영비 4,729 2,900 1,829행사용품비  1,829,000원×1회= 1,829,000

9.부모교육 998 1,280 -282

1.운영수당 150 280 -130강사료  -130,000원×1회= -130,000

2.교육운영비 848 1,000 -152행사용품비  -152,000원×1회= -152,000

10.학사일반운영 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

11.유치원운영 4,811 5,430 -619

1.일반수용비 702 800 -98사무용품구입  -98,000원×1회= -98,000

2.여비 3,717 4,210 -493출장여비  -283,000원×1회= -283,000
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컨설턴트여비  -210,000원×1회= -210,000

3.일반업무추진비 392 420 -28워크숍  -28,000원×1회= -28,000

12.유치원교무실무사인건비 33 500 -467

1.무기계약직원인건비 33 500 -467초과근무수당  -467,000원×1회= -467,000

13.유치원기간제직원인건비 6,690 6,690 0

1.기간제직원인건비 6,690 6,690 0  

14.자율연수 611 600 11

1.일반수용비 611 600 11교육경비  11,000원×1회= 11,000

15.교원평가 0 1,005 -1,005

1.교육운영비 0 1,005 -1,005교원평가  -1,005,000원×1회= -1,005,000

16.누리교육과정교육과정운영비 30,795 22,780 8,015

1.교육운영비 30,795 22,780 8,015(성립전)급,간식비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)체험활동비  1,515,000원×1회= 1,515,000

(성립전)학습준비물  4,500,000원×1회= 4,500,000

17.누리교육과정방과후과정운영비 26,563 20,334 6,229

1.운영수당 7,266 5,666 1,600(성립전)특성화강사비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교육운영비 19,297 14,668 4,629(성립전)급,간식비  4,500,000원×1회= 4,500,000

(성립전)재료비  128,810원×1회= 129,000

18.도란도란책놀이터(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

19.독서교육활동(목적) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.비품구입비 1,170 1,170 0  

20.유아보호용장구구입비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

21.교육실습운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)실습활동준비물구입비  50,000원

×5회=
250,000
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2.창의적 체험활동 57,198 67,906 -10,708

1.자율활동 7,105 7,105 0

1.과학대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생체육대회 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

3.중앙어울림마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습활동 44,792 55,500 -10,708

1.야영수련활동 6,961 7,700 -739

1.교육운영비 6,961 7,700 -739수련활동경비  -739,000원×1회= -739,000

2.테마식 현장체험학습 19,662 20,800 -1,138

1.교육운영비 19,662 20,800 -1,138
테마식 현장체험학습 경비  -1,138,000원

×1회=
-1,138,000

3.1학년 현장체험학습 2,617 4,500 -1,883

1.교육운영비 2,617 4,500 -1,883현장체험학습경비  -1,883,000원×1회= -1,883,000

4.2학년 현장체험학습 3,126 4,500 -1,374

1.교육운영비 3,126 4,500 -1,374현장체험학습경비  -1,374,000원×1회= -1,374,000

5.3학년 현장체험학습 3,378 4,000 -622

1.교육운영비 3,378 4,000 -622현장체험학습경비  -622,000원×1회 -622,000

6.4학년 현장체험학습 3,775 5,500 -1,725

1.교육운영비 3,775 5,500 -1,725현장체험학습경비  -1,725,000원×1회= -1,725,000

7.5학년 현장체험학습 3,673 6,000 -2,327

1.교육운영비 3,673 6,000 -2,327현장체험학습경비  -2,327,000원×1회= -2,327,000

8.6학년 현장체험학습 1,600 2,500 -900

1.교육운영비 1,600 2,500 -900현장체험학습경비  -900,000원×1회= -900,000

3.진로활동 5,301 5,301 0
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1.진로체험활동 2,569 2,569 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,969 1,969 0  

2.꿈세움진로교실운영(목적) 2,732 2,732 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 812 812 0  

4.선택적 교육활동 527,528 517,024 10,504

1.방과후학교 운영 353,990 365,053 -11,063

1.방과후학교운영 180,277 195,515 -15,238

1.특기적성교육 167,406 182,804 -15,398

1.운영수당 153,567 167,700 -14,133독서논술강사비  -864,000원×1회= -864,000

드럼강사비  -786,000원×1회= -786,000

미술강사비  -916,000원×1회= -916,000

바둑강사비  -591,000원×1회= -591,000

바이올린강사비  -1,299,000원×1회= -1,299,000

방송댄스강사비  -594,000원×1회= -594,000

영어강사비  -1,113,000원×1회= -1,113,000

주산강사비  -992,000원×1회= -992,000

첼로강사비  -466,000원×1회= -466,000

발레강사비  -1,138,000원×1회= -1,138,000

컴퓨터강사비  -946,000원×1회= -946,000

공예강사비  -1,503,000원×1회= -1,503,000

로봇과학강사비  341,000원×1회= 341,000

한자강사비  -744,000원×1회= -744,000

교육마술강사비  -497,000원×1회= -497,000

생명과학강사비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

축구강사비  -325,000원×1회= -325,000

2.교육운영비 13,839 15,104 -1,265주산교재비  -335,000원×1회= -335,000
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공예재료비  -255,000원×1회= -255,000

교육마술재료비  -230,000원×1회= -230,000

생명과학재료비  -445,000원×1회= -445,000

2.방과후학교보조인력운영 7,486 7,326 160

1.운영수당 7,080 7,170 -90
방과후학교보조인력인건비(목적)  -90,000

원×1회=
-90,000

2.기간제직원법정부담

금
406 156 250고용보험료(자체)  149,000원×1회= 149,000

산재보험료(자체)  101,000원×1회= 101,000

3.방과후학교운영비(목적) 5,385 5,385 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.비품구입비 555 555 0  

2.돌봄교실운영 173,713 169,538 4,175

1.돌봄교실운영 124,889 123,864 1,025

1.교육운영비 124,889 123,864 1,025돌봄수익자간식비  794,000원×1회= 794,000

돌봄수익자급식비  231,000원×1회= 231,000

2.방과후돌봄연계강화사업 5,150 5,150 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.목적사업업무추진비 550 550 0  

3.돌봄직접고용교육공무직 40,524 40,524 0

1.무기계약직원인건비 37,364 37,091 273기본급  -102,000원×1회= -102,000

정기상여금  375,000원×1회= 375,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,160 3,433 -2734대보험기관부담금  -273,000원×1회= -273,000

4.돌봄교실운영환경개선비 3,150 0 3,150

1.교육운영비 193 0 193돌봄교실학습용품구입  193,000원×1회= 193,000

2.비품구입비 2,957 0 2,957컴퓨터구입비  508,000원×1회= 508,000

(성립전)컴퓨터구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

컴퓨터부품구입비  -701,000원×1회= -701,000

(성립전)컴퓨터부품구입비  270,000원×5

개=
1,350,000
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(성립전)전용교실의자  160,000원×5개= 800,000

2.독서활동 10,301 8,801 1,500

1.독서활동운영 10,301 8,801 1,500

1.도서관운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,135 1,135 0  

2.교육운영비 525 525 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.416단원고약전도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미지원사업 1,500 0 1,500

1.도서구입비 1,500 0 1,500도서구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.교기육성 158,637 138,570 20,067

1.[국고]교기운영 158,637 138,570 20,067

1.관악부운영 31,000 31,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0  

2.교육운영비 13,900 13,900 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.배구부운영 41,500 36,150 5,350

1.기간제직원인건비 2,700 1,350 1,350트레이너인건비  1,350,000원×1식= 1,350,000

2.일반수용비 4,560 4,560 0  

3.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.교육운영비 30,840 26,840 4,000
(성립전)배구훈련비(식비외4종)  

1,000,000원×4회=
4,000,000

3.학교운동부지도자인건비 29,057 29,057 0

1.기간제직원인건비 26,856 26,856 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,201 2,201 0  

4.[국고]스포츠강사 28,000 14,883 13,117
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1.기간제직원인건비 25,613 13,556 12,057(성립전)기본급  6,968,000원×1회= 6,968,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)인건비인상분  4,789,000원×1회= 4,789,000

2.기간제직원법정부담

금
2,387 1,327 1,060(성립전)국민연금  73,000원×4회= 292,000

(성립전)건강보험료  54,000원×4회= 216,000

(성립전)고용보험  24,500원×4회= 98,000

(성립전)산재보험  14,500원×4회= 58,000

(성립전)법정부담금인상분  396,000원×1

회=
396,000

5.스포츠강사 급식비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

6.전북의별육성사업(목적) 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 8,600 8,600 0  

7.문화예술교육지원비(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.스포츠강사 연차수당 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600연차수당(자체)  1,600,000원×1회= 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 4,600 4,600 0

1.기타선택적교육운영 4,600 4,600 0

1.학교교육과정운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.창의적체험활동 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 57,827 57,827 0

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0
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1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.입학식및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.청소용품 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

5.환경정리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 15,737 15,737 0

1.학생생활상담지도 5,320 5,320 0

1.학교부적응학생진단, 상담, 치유프로그램200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.녹색학부모회 운영(목적) 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

2.여비 60 60 0  

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,320 1,440 -120강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 680 560 120운영비  120,000원×1회= 120,000

2.학교폭력예방 8,647 8,647 0

1.CCTV설치운용 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.안심알리미서비스 6,055 6,055 0
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1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,770 1,770 0

1.재난대응훈련 1,770 1,770 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0  

3.학습지원실 운영 30,580 30,580 0

1.방송실운영 2,660 2,660 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,660 1,660 0

1.비품구입비 1,660 1,660 0  

2.정보화실운영 27,920 27,920 0

1.학교정보화지원 27,740 27,740 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,040 9,040 0  

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

4.기타자산취득비 700 700 0  

2.SW교육연수 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

6.학교 일반운영 248,404 248,098 306

1.학교기관 운영 67,250 66,940 310

1.부서기본운영 57,498 57,288 210

1.교장실운영 11,308 11,308 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 35,790 35,580 210
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1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 2,110 1,900 210간행물구독료  60,000원×1회= 60,000

S2B수수료  150,000원×1회= 150,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.여비 26,000 26,000 0  

5.교직원복지비 200 200 0  

6.일반업무추진비 680 680 0  

7.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.사무용품구입 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0  

2.병설유치원기본운영 9,752 9,652 100

1.유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공공요금 및 제세 3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 2,832 3,032 -200

1.일반수용비 2,832 3,032 -200컴퓨터유지보수비  -200,000원×1회= -200,000

4.어린이통학버스하차장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)어린이통학버스하차장치  300,000

원×1대=
300,000

2.시설 장비 유지 177,294 177,298 -4

1.학교시설장비유지 177,294 177,298 -4

1.깨끗한학교만들기 31,300 31,300 0

1.기간제직원인건비 15,780 15,780 0  

2.일반수용비 14,520 14,520 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 79,990 80,990 -1,000
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1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.기타공공요금 8,640 9,640 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역 11,823 12,523 -700

1.일반수용비 11,823 12,523 -700전기안전관리용역비  800,000원×1회= 800,000

비데유지관리비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

6.시설일반관리 46,597 44,901 1,696

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 45,997 44,301 1,696소규모수선비  -4,304,000원×1회= -4,304,000

시설소모품구입비  6,000,000원×1회= 6,000,000

7.폐기물처리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.학교운영 협력 3,860 3,860 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,660 2,660 0

1.학부모상담주간 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,766 1,600 166학부모회물품구입  166,000원×1회= 166,000

2.운영수당 234 400 -166강사료  -166,000원×1회= -166,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,093,3272,065,592 27,735
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